20252025年年 99月月 2323日日 3 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻责任编辑 周东伦 校对 田成 组版 武梅

尊敬的时代峯璟花园住宅 7#1806黄硕
（先生/女士）：

您所购买的龙翔中央学府（时代峯
璟花园）项目 7#楼住宅，您与我公司签
订的《时代峯璟花园（龙翔中央学府）住
宅客户认购协议书》，在约定的时间内，
您未按照约定前往龙翔中央学府售楼
处办理相关按揭手续或付清全款，请于
2025年 9月 26日前至龙翔中央学府售
楼处办理相关按揭手续或付清全款，如
未能在约定时间办理相关手续，我公司
视为您放弃认购权，我公司将根据签订
的相关协议作如下处理：

1、我公司将于 2025年 9月 26日起

宣布该《时代峯璟花园（龙翔中央学府）
住宅客户认购协议书》以及《商品房买卖
合同》作废，同时双方签订的《时代峯璟
花园（龙翔中央学府）车位客户认购协议
书》作废，并取消与之相关的一切购房优
惠条件；

2、我公司将您认购的房屋及车位
使用权另售，且不再另行通知，定金不予
退还。如需重新购买，将执行现行销售
价格，具体以售楼处告知为准。

特此公告！
营销中心电话：0530—7515999

山东省融翔俊瑧置业有限公司
2025年 9月 23日

龙翔中央学府（时代峯璟花园）

清退房处理公告

这是祖国大西北 166万平方公里广阔土地上具
有里程碑意义的历史时刻——

1955年 10月 1日，新疆维吾尔自治区成立。从
此，在中国共产党领导下，新疆各族人民充分享有民
族区域自治的权利，开启了建设社会主义新疆的时
代篇章。

七十载栉风沐雨，七十载昂首奋进。绵延千里
的群山、茫茫无际的沙漠、生机盎然的绿洲，见证着
新疆各族儿女守望相助、不懈奋斗的如歌岁月。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中
央从战略和全局高度审视、谋划、部署新疆工作，深
化对治疆规律的认识和把握，确立了新时代党的治
疆方略，为做好新疆工作提供了根本遵循。新疆各
族人民同全国人民携手奋斗，推动新疆经济社会发
展和民生改善取得前所未有的成就，获得感、幸福
感、安全感不断增强。

“我们新疆好地方，天山南北好牧场……”
新征程上，新疆大地欣欣向荣、百业兴旺，2600

多万各族人民像石榴籽一样紧紧抱在一起，同心奋
斗、顽强拼搏，在建设新时代中国特色社会主义新疆
的道路上奋勇前进。

高举旗帜明方向——
“新时代党的治疆方略完全正确，

必须长期坚持”

清晨，帕米尔高原的阳光越过雪山。阿图什市
哈拉峻乡谢依特小学里，闪动着戍边支教西部计划
志愿者服务队队员们忙碌的身影。

“你们响应党的号召到西部边疆地区教书育人，
在促进当地教育事业发展、促进民族团结进步、促进
兴边富民和稳边固边中发挥了积极作用”。

今年五四青年节到来之际，习近平总书记的回信
如同一道光，让队员和学校师生们对未来信心满满。

靠近祖国边境，戈壁滩上的这所小学曾面临教
学资源匮乏的困境。在习近平总书记号召下，有志
青年来到这里，以文化滋养学生心灵，用知识增进民
族团结，与各族儿女一同建设美丽新疆。

教室里用上了现代化电子交互屏、孩子们的学
习成绩不断提高……谢依特小学焕然一新的面貌，
折射天山南北的沧桑巨变。

新疆，这片雄踞祖国西北，占陆地国土面积约六
分之一的广袤疆域，战略位置举足轻重。

我国是统一的多民族国家，新疆各民族是中华
民族血脉相连的家庭成员。在漫长的历史发展进程
中，新疆的命运始终与伟大祖国和中华民族的命运
紧密相连。

70年来，在党中央历届领导集体坚强领导下，
新疆从荒凉走向繁华、从贫瘠走向富裕、从封闭走向
开放、从落后走向进步，各族群众共同谱写了一曲曲
激动人心的奋斗之歌。

对新疆大地、天山南北各族儿女，习近平总书记
充满真挚的感情。

“说起来和新疆的联系，在浙江工作期间，我曾
就浙江对口支援和田地区建设、推进浙江和新疆两
省区经济合作同新疆的同志多次交流和探讨。2003
年 8月，我带领浙江省党政代表团在新疆考察了 8
天，那次走的地方比较多。”

2009年，时任中共中央政治局常委、中央书记
处书记、国家副主席的习近平同志再次来到新疆，把
身影留在了巴音郭楞、喀什、克拉玛依、石河子、乌鲁
木齐等地。

“到中央工作后，我也一直关心新疆的建设和发
展”，习近平总书记情深意长。

带着这样的关怀和思考，2014年 4月，习近平总
书记到新疆考察调研。这是党的十八大后习近平总
书记首次赴新疆考察。

当飞机进入新疆境内，习近平总书记不时透过
舷窗俯瞰这片辽阔的土地，广袤无垠，雪山连绵……

“这次来新疆，就是要听听大家的意见和建议。”
风尘仆仆、行程满满。从南疆重镇喀什到首府

乌鲁木齐，从军区部队到村民院落，从兵团机关到驻
地宾馆，习近平总书记同新疆各族干部群众共商改
革发展稳定大计。

“新疆社会稳定和长治久安，关系全国改革发展
稳定大局，关系祖国统一、民族团结、国家安全，关系
中华民族伟大复兴。”

在这次考察中，习近平总书记多次发表重要讲
话，提出新疆发展新定位，对做好新疆工作作出新部
署、提出新要求。

把握历史规律、洞察时代大势，人民领袖对新疆
长治久安有着深远的考量。

“从战略上审视和谋划新疆工作，首先要看清新
疆发展大势，看清做好新疆工作在全党全国大局中
的影响，看清新疆工作在统筹国内国际两个大局中
的地位。”

2014年 5月，第二次中央新疆工作座谈会在北

京举行。这是党的十八大以来，首次召开中央新疆
工作座谈会。

明确“社会稳定和长治久安是新疆工作的总目
标”；

要求“坚持依法治疆、团结稳疆、长期建疆”；
提出“中华民族共同体意识”；
……
习近平总书记对新疆工作一系列重大理论和

实践问题作出深刻论述，指出“实践证明，我们党的
治疆方略是正确的，必须长期坚持，保持战略定力”。

“同时，我们要结合新疆形势充实和完善党的治
疆方略”，习近平总书记强调。

在深刻洞察中不断充实，在宏伟实践中愈发完
善。

2020年 9月，第三次中央新疆工作座谈会召
开。习近平总书记深入分析新疆工作面临的形势和
任务，深刻阐释新时代党的治疆方略，为做好新疆工
作提供科学指引和根本遵循。

“坚持从战略上审视和谋划新疆工作”；
“坚持把社会稳定和长治久安作为新疆工作总

目标”；
“坚持以凝聚人心为根本”；
“坚持铸牢中华民族共同体意识”；
“坚持我国宗教中国化方向”；
“坚持弘扬和培育社会主义核心价值观”；
“坚持紧贴民生推动高质量发展”；
“坚持加强党对新疆工作的领导”。
浸润着习近平总书记对新疆工作的深入思考

和准确把握，新时代党的治疆方略科学回答新疆工
作“怎么看、怎么办”等一系列重大问题，为新疆发展
标注时代方位、指明方向路径。

目标更加明确，内涵更加丰富，路径更加清晰。
习近平总书记从大局大势着眼，将建设新时代中国
特色社会主义新疆放在更大的格局中加以谋划和推
进。

“依法治疆、团结稳疆、长期建疆”进一步完善为
“依法治疆、团结稳疆、文化润疆、富民兴疆、长期建
疆”——这既是对不断构筑中华民族共有精神家园
的重要部署，也蕴含着“全面建成小康社会，一个民
族都不能少”的庄严承诺。

2022年 7月，当夏日的阳光洒向生机勃勃的大
地，习近平总书记又一次来到天山儿女中间。

乌鲁木齐、石河子、吐鲁番……4天考察，习近
平总书记走到哪里，哪里就是沸腾的海洋。披着朝
霞出门、踏着星辰返程，为的是多看一看新疆的发展
变化，多听一听新疆干部群众的心声，深入调研新时
代党的治疆方略的贯彻落实。

掌声、笑声、欢呼声激荡久远，很多群众激动得热
泪盈眶。习近平总书记动情地说：“看到天山南北一
派安定祥和、蓬勃发展的新气象，我感到由衷的高
兴。”

谋长远之策，行固本之举。
2023年 8月，在结束出席金砖国家领导人第十

五次会晤并对南非进行国事访问后，习近平总书记
在乌鲁木齐专门听取新疆维吾尔自治区党委和政
府、新疆生产建设兵团工作汇报。

“党中央关于新疆各项工作的要求是十分明确
的，关键要领会到位、落实到位。既要抓实当下，解
决好当前发展稳定面临的突出问题，又要有长远谋
划，扎实推进事关长治久安的根本性、基础性、长远
性工作，积极解决各种深层次矛盾和问题。”

举旗定向，绘就蓝图。沿着习近平总书记指引
的方向，完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，新
疆的明天一定会更加美好。

同心奋斗新征程——
“把依法治疆、团结稳疆、文化润

疆、富民兴疆、长期建疆各项工作做深
做细做实”

龙门吊移动抓取、火车汽笛声阵阵响起……乌
鲁木齐国际陆港区，一列列中欧班列满载“中国制
造”，即将飞驰向西。

“过去是内陆的一个省份，现在有了‘一带一路’
就不同了。这里不再是边远地带，而是成为一个核
心地带，成为一个枢纽地带。”站在第二个百年新征
程的起点上，习近平总书记 2022年来到这里，思虑
长远。

乌鲁木齐，这座世界上距离海洋最远的城市，在
“通道+枢纽+网络”现代物流体系的加持下，从亚欧
大陆腹地挺进开放前沿，成为新疆高质量发展的缩
影。

“把依法治疆、团结稳疆、文化润疆、富民兴疆、
长期建疆各项工作做深做细做实”。新时代，以习近
平同志为核心的党中央把新疆工作放在党和国家工
作全局的重要位置，为这片美丽富饶的土地倾注了
大量心血，不断谱写新时代党的治疆方略新实践。

依法治疆，坚决维护国家安全和新疆社会大局
稳定。

走进喀什古城，特色民宿、风味餐饮令人目不暇
接，来自全国各地的游客络绎不绝，处处充满热闹的
烟火气。

“今天我特地到基层派出所来看一看。”2014年
在新疆考察时，习近平总书记一早便踏着晨光来到
喀什市公安局乃则尔巴格派出所。

了解民警们的训练情况，仔细察看各种装备，观
看模拟反恐防暴演练……习近平总书记高度关注新
疆围绕社会稳定和长治久安所做的工作，反复强调
要把工作做实做细。

“保持新疆社会大局持续稳定长期稳定，要高举
社会主义法治旗帜，弘扬法治精神，把全面依法治国
的要求落实到新疆工作各个领域。”第三次中央新疆
工作座谈会上，习近平总书记语重心长。

健全反恐维稳法治化常态化工作体系，依法严
打严防“三股势力”；全面深化平安新疆建设，有效化
解各类风险；坚持依法行政、依法履职，落实重大行
政决策法定程序……如今，新疆社会治安状况明显
好转，大街小巷处处都能感受到安宁祥和。

团结稳疆，让各族群众像石榴籽一样紧紧抱在
一起。

“一想到习近平总书记在百忙之中给我们回信，
就特别感动。”说起 8年前那激动人心的时刻，如克
亚木·麦提赛地记忆犹新。她就是人们所熟知的“库
尔班大叔”库尔班·吐鲁木的曾外孙女。

“咱们新疆好地方，民族团结一家亲”“希望你们
全家继续像库尔班大叔那样，同乡亲们一道，做热爱
党、热爱祖国、热爱中华民族大家庭的模范”……

2017年 1月，习近平总书记的回信，字字饱含深
情、温暖人心。

民族团结，是全国各族人民的生命线。习近平
总书记那句“促进各民族像石榴籽一样紧紧抱在一
起”，早已深深植入大家心底——

在塔城市哈尔墩社区，“邻里节百家宴”等活动
生动展现手足相亲温馨画卷；在阿克苏市王三街，不
少店铺都以“一家亲”为名；在伊宁市六星街社区，各
族群众用一言一行诠释着“我和你，心连心，同住六
星街”……

今天的新疆，紧紧围绕铸牢中华民族共同体意
识主线，扎实推进民族团结进步创建工作，各民族广
泛交往交流交融，安居乐业、团结奋进，民族团结之
花处处绽放。

文化润疆，从根本上切实解决政治认同、人心向
背的问题。

十六国时期的壁画在 AR眼镜中重现光彩，唐
代“蟠桃子结三千岁”的题记清晰可辨……吐鲁番市
交河故城，雅尔湖石窟今年正式对外开放。

千年古城见证，2022年盛夏 40摄氏度高温下，
习近平总书记沿着中央大道，进门阙，入城池，感受
历史的沧桑。

“真正认识到新疆历史是中华民族交往中形成
的历史”“把各民族优秀传统文化发扬光大”“要加强
文物保护利用和文化遗产保护传承”……从新疆维
吾尔自治区博物馆到交河故城，习近平总书记言语
谆谆。

中华文化始终是新疆各民族的情感依托、心灵
归宿和精神家园，也是新疆各民族文化发展的动力
源泉。习近平总书记的殷殷嘱托，化为文化润疆的
春风雨露。

英雄史诗《玛纳斯》有了越来越多的传承人；
2024年举办群众性文化惠民活动 4.62万余场次；

“新疆四史”流动博物馆实现“百县千乡”全覆盖……
着力构筑中华民族共有精神家园，为推进中华民族
共同体建设提供强大精神文化支撑。

富民兴疆，紧贴民生推动高质量发展。
2021年党的百年华诞到来之际，人民大会堂金

色大厅，习近平总书记亲手为买买提江·吾买尔戴上
“七一勋章”。

“不让一个人受穷，不让一个人掉队”，是买买提
江·吾买尔初任伊宁县布力开村党支部书记时许下
的诺言。勤勤恳恳几十年，贫困的布力开村变成全
县排名第一的“富裕村”。

没有民族地区的全面小康和现代化，就没有全
国的全面小康和现代化。

“把新疆自身的区域性开放战略纳入国家向西
开放的总体布局中”“培育壮大新疆特色优势产业，
带动当地群众增收致富”“加快构建体现新疆特色和
优势的现代化产业体系”……对“富民兴疆”，习近平
总书记念兹在兹。

2024年，全疆地区生产总值突破 2万亿元大关，
粮食单产跃居全国第一、储气能力全国第一、铁路货
物发送量增速全国第一……“进”的动能不断增强，

“新”的质效大幅提升，中国式现代化新疆实践迈出
了坚实步伐。

长期建疆，把祖国大家庭的温暖播撒在新疆儿

女心田。
石河子市，“共和国军垦第一城”。位于市区的

新疆兵团军垦博物馆，再现那段筚路蓝缕的岁月，每
天有不少访客来此感悟兵团精神。

2022年，习近平总书记来到博物馆。在一层大
厅，兵团老中青三代建设者代表，一个个精神抖擞地
向总书记汇报。

“你们是从艰苦奋斗中走过来的，作出了不可磨
灭的贡献。兵团人铸就的热爱祖国、无私奉献、艰苦
创业、开拓进取的兵团精神，是中国共产党人精神谱
系的重要组成部分，要用好这些宝贵财富。”习近平
总书记饱含深情地对大家说。

今天的兵团，维稳戍边能力大幅提升，经济高质
量发展水平不断增强，各民族团结奋斗基础进一步
巩固，不断书写壮丽篇章。

新疆的发展，离不开全国人民的支持。
阿克苏市，浙江省对口支援新疆工作前方指挥

部的展示馆墙上，两封落款“习近平”的信，格外引人
注目。

2002年，到浙江工作不久的习近平同志就给包
括新疆和田在内的 8个浙江对口支援地区写了信。
2007年刚刚调任上海，习近平同志再次给这 8个地
区去信，表示将继续给予关心支持。

时间流转，对援疆工作的关心关注，习近平总书
记一以贯之：“全党都要站在战略和全局高度认识新
疆工作的重要性，加大对口援疆工作力度，完善对口
援疆工作机制，共同把新疆的工作做好”。

新时代高质量开展对口援疆工作硕果累累：一
系列“打基础、利长远”的援疆新举措、新成果取得成
效，19个援疆省市坚持每年将援疆资金总量的 80%
用于民生……

巍巍天山、壮美昆仑，见证三山两盆间 70年沧
海桑田。各族群众昂扬奋发，携手唱响建设美丽新
疆时代新歌。

情满天山处处春——
“在中国式现代化进程中更好建

设团结和谐、繁荣富裕、文明进步、安
居乐业、生态良好的美丽新疆”

喀什地区疏附县阿亚格曼干村，宽阔洁净的柏
油路笔直伸展，干净整洁的农家院错落排开……

“我来看你们，就是要验证党的惠民政策有没有
深入人心、是否发挥了作用。”

2014年 4月，习近平总书记来到这里看望干部
群众。朴实而有力的话，让村民们心中暖意融融。

那时的疏附县，还是一个以农业为主的国家扶
贫工作重点县。如今仅在阿亚格曼干村，村集体收
入已从 2014年的不足 10万元跃升至 256万元，村民
人均收入从 4000多元增至 2.06万元。

当年习近平总书记和村民们围坐畅谈的小院
里，“永远跟党走”几个大字格外醒目。这就是百姓
最直白的心声：只有跟着党，好日子才有奔头！

万家灯火，映射“国之大者”。天山南北的民生
冷暖，是习近平总书记深切的牵挂。

“上面千条线、下面一根针”“紧贴各族居民所思
所想所盼，帮助大家办好事、办实事、解难题”……乌
鲁木齐天山区固原巷社区的居民们，清晰记得习近
平总书记 3年前的悉心关切——

和一家老少唠家常，问医疗、谈教育；倾听孩子
们声情并茂背诵古诗词……小区街巷，居民们簇拥
着习近平总书记，依依不舍。

“总书记始终挂念着新疆各族人民。”古稀之年
的阿布来提·吐尔逊回忆起点滴细节，依然感到无比
温暖。

从社区、乡村，到牛羊圈、果园，再到起居室、厨
房……习近平总书记在新疆的足迹深入百姓生活方
方面面，一件件烟火小事饱含至深的人民情怀。

发展的目的，最终是让老百姓过上好日子。新
时代新疆的发展，紧紧依靠人民、始终为了人民。

2024年，全疆 77%以上的财政支出投向民生领
域；城乡低保标准分别增长 5%、12%，发放各类救助
资金 85.64亿元；“煤改电”二期工程圆满收官，83.68
万户居民实现清洁取暖……

教育是民生大事，凝结着民族的未来、国家的希
望。

恰逢新学期，托克扎克镇中心小学内书声琅琅，
现代化校园里处处洋溢着无限活力。

宽敞明亮的校舍墙上，一张合影引人注目：习近
平总书记与孩子们的笑脸，在 2014年的春天里格外
灿烂。

“长大想做什么？”
“当一名老师。”
干脆有力的对话，穿越 11年时空，仿佛仍在教

室内回响。
时光飞逝，当年的这些孩子已如同蒲公英的种

子，在广阔天地扎下根、开出花。他们有的站上讲

台，拿起粉笔传承薪火；有的穿上白大褂，回到村里
卫生室守护邻里健康……

天山南北书声琅琅，丝绸路上桃李芬芳。
“立德立什么？就是要坚持社会主义办学方向，

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班
人，增进师生对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国
共产党、中国特色社会主义的认同。”2022年，习近平
总书记新疆考察第一站来到新疆大学，一番话语重
心长。

过去一年，新疆改善 1893所公办幼儿园办园条
件，推动义务教育优质均衡发展、普通高中扩优提
质；南疆五地州本科高校实现全覆盖、学生净增 2.49
万人……以立德树人托举美好未来，为高质量发展
提供人才，为民族团结凝聚合力。

良好生态环境是最普惠的民生福祉。生态环
境持续改善，人民群众感受最直接最真切。

俯瞰塔克拉玛干沙漠，千里绿色长城锁住黄龙。
2024年 11月 28日，随着一株玫瑰花苗被栽入

沙土，全长 3046公里的塔克拉玛干沙漠绿色阻沙防
护带工程实现锁边合龙。

“经过持续努力，塔克拉玛干沙漠戴上了‘绿围
脖’”。今年 4月，习近平总书记在参加首都义务植
树活动时，提到这一来之不易的成绩。

绿锁流沙为当代计，生态安全为万世谋。天山
南北的绿色，孕育着新生、蕴含着未来。

指出“坚决守住生态保护红线，统筹开展治沙治
水和森林草原保护工作”，明确“要坚持山水林田湖
草沙一体化保护和系统治理，推进生态优先、绿色发
展”，强调“要全力打好河西走廊－塔克拉玛干沙漠
边缘阻击战”……让新疆天更蓝、山更绿、水更清，习
近平总书记念兹在兹。

如今，一抹抹绿色向沙漠延伸，牧场上的牛羊点
缀在连天碧草间……一幅大美新疆的生态画卷徐徐
铺展。

新疆最大的群众工作，就是民族团结和宗教和
谐。

2014年，拥有百余年历史的乌鲁木齐洋行清真
寺，迎来了一位特殊的客人：习近平总书记走进大
殿，与宗教人士亲切交谈。

“哪年修的？”“能容纳多少人礼拜？”“讲经一次
多长时间？”“来的外宾多不多？”……习近平总书记
详细了解这座清真寺的来龙去脉和有关情况。

“作为一种文化，我很注意看宗教方面的著作，
宗教在劝人向善方面有很多智慧，有很多有益的阐
述。”

“我相信，新疆广大宗教界人士一定能够深明大
义、站稳立场，从自己的职责出发，为祖国和新疆改
革发展稳定作出新的贡献。”考察中，习近平总书记
同 20位新疆宗教人士代表座谈，提出殷切期望。

新征程上，新疆不断促进宗教和睦和谐，坚持新
疆伊斯兰教中国化方向，积极引导宗教与社会主义
社会相适应，推动新疆多种宗教和谐并存健康发
展。事实充分说明，只有民族团结、宗教和顺，新疆
各项事业才能蒸蒸日上，人民生活才能不断改善。

今天的新疆，群英聚天山、携手筑梦想。
“立志同各族群众一起奋斗，努力成为可堪大

用、能担重任的西部建设者，我支持你们作出的这个
人生选择。”

2020年 7月，习近平总书记给中国石油大学（北
京）克拉玛依校区毕业生的回信，鼓舞着更多有志青
年奔赴边陲，建功立业。

从实验室到高原，从特高压电网到云端牧
场……多年来，陆续赴新疆服务就业的青年群体
人数累计超过 10万，其中九成以上服务基层。

今天的新疆，各族干部不负期望，扎根基层、奉
献边疆。

2024年 9月，在中央党校新疆民族干部培训班
创办 70周年之际，习近平总书记的重要指示鼓舞人
心、催人奋进。

“紧扣新疆干部队伍特点和工作实际所需”“加强
民族领域基础理论问题和重大现实问题研究”“为新
疆培养造就更多忠诚干净担当的高素质干部”……

疾风知劲草，烈火炼真金。维护党的集中统一
领导态度特别坚决、明辨大是大非立场特别清醒、铸
牢中华民族共同体意识行动特别坚定、热爱各族群
众感情特别真挚的干部队伍更加坚强有力，基层党
组织更好发挥战斗堡垒作用，带领各族儿女奋进在
新时代的康庄大道上。

丝绸古道绽新彩，情满天山处处春。
“在中国式现代化进程中更好建设团结和谐、繁

荣富裕、文明进步、安居乐业、生态良好的美丽新
疆。”

站在新的历史起点，新疆各族儿女更加紧密地
团结在以习近平同志为核心的党中央周围，同心协
力、砥砺奋进，共同绘就更加美好灿烂的发展新篇。

（新华社乌鲁木齐 9月 22日 记者 李自良 罗
沙 何军 王鹏）

雪莲绽放新时代 团结奋斗谱新篇
——以习近平同志为核心的党中央情系天山儿女引领新疆发展纪实

新华社北京9月22日电（记者 丁增义 黎云）记者 22日从海军有关部门
获悉，在纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年大会上受阅
的歼-15T、歼-35和空警-600三型舰载机，已于此前成功完成在福建舰上的
首次弹射起飞和着舰训练。这是我国航母发展历程中取得的又一次突破，标志
着福建舰具备了电磁弹射和回收能力，对推进海军转型建设具有里程碑意义。

据介绍，在此前组织的多次试验训练任务中，海军多名飞行员驾驶这三
型舰载机，成功在福建舰上实现起降，验证了我国完全自主研制的电磁弹射
和阻拦系统与多型舰载机的良好适配性，使福建舰初步具备全甲板作业能力,
为后续各型舰载机融入航母编队体系打下良好基础。

近年来，海军舰载航空事业加速发展，完成了从单机到体系、从岸基到舰
基、从滑跃到弹射、从能飞到能战的巨大跨越，人民海军正朝着全面建成世界
一流海军稳步前进。

自 2024年 5月开展首次海试以来，福建舰按计划有序开展各项海上试
验，顺利推进各类装设备调试和整体运行稳定性测试。

中国海军三型舰载机在福建舰成功完成起降训练

福 建 舰 航 空 保 障 人 员 引 导 空 警福 建 舰 航 空 保 障 人 员 引 导 空 警 -- 600600 舰 载 预 警 机 飞 行 员 展 开 机 翼舰 载 预 警 机 飞 行 员 展 开 机 翼（（资 料 照 片资 料 照 片）。）。
新华社发新华社发